
DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-192

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Dicembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità 
di Direttore della Direzione Di Area Sviluppo Economico E Promozione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  REACT  EU  -  PON  “CITTÀ METROPOLITANE”  2014-2020  -  ASSE  8  - 
scheda  8.1.1.A  –  “ASSISTENZA  TECNICA  E  CAPACITY  BUILDING”  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA  GIURIDICA  PER  IL  SUPPORTO  ALL’IMPLEMENTAZIONE  DEGLI 
INTERVENTI FINANZIATI A VALERE SU RISORSE REACT EU (PERIODO 2021/2023) 
E SVINCOLO DELLA RELATIVA GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA. 
CUP B39J21013350007- CIG 899115362C – CUI 00856930102202100125

Adottata il 19/12/2023
Esecutiva dal 19/12/2023

19/12/2023 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA SVILUPPO ECONOMICO E PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-192

OGGETTO: REACT EU - PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 - scheda 
8.1.1.A – “ASSISTENZA TECNICA E CAPACITY BUILDING” - APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
GIURIDICA  PER  IL  SUPPORTO  ALL’IMPLEMENTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI 
FINANZIATI A VALERE SU RISORSE REACT EU (PERIODO 2021/2023) E SVINCOLO 
DELLA RELATIVA GARANZIA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA. 
CUP B39J21013350007- CIG 899115362C – CUI 00856930102202100125

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.;
- la legge n. 241 del 7 agosto 1990;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare gli artt. 4, 16 e 17; 
-  l’art.  1  comma 450 della  L. 296/2006,  in  base al  quale  le  amministrazioni  statali  centrali 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

- la L. 98/2013, la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure 
organizzative generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  deli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

Deliberazione della Giunta Comunale n.1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii;
- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n.34 del 04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati 

i Documenti Previsionali e Programmatici 2023-2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

- il  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  (PTPCT)  del 
Comune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 59 del 13 aprile 
2023 - TRIENNIO 2023-2025, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023-2025.

Premesso che: 

- Il Comune  di  Genova  è  destinatario  dei  fondi  del  Programma  Operativo  Nazionale  “Città 
Metropolitane 2014-2020” (PON Metro), approvato con Decisione della Commissione Europea 
C(2015)4998 del 14/07/2015 e finanziato dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei;

- Tale  Programma  è  attuato  a  livello  territoriale  dall’Autorità  Urbana  (AU),  identificata  nel 
Comune capoluogo dell’area metropolitana  e delegata  a svolgere le  funzioni  di  Organismo 
Intermedio (OI) ai sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0.-2 del 09/01/2018, il Direttore Generale pro 
tempore del Comune di Genova ha nominato quale Responsabile dell’Organismo Intermedio il 
Direttore pro tempore della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico (attualmente 
Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione), titolare delle funzioni di coordinamento 
e  gestione  dei  fondi  europei  nonché  di  coordinamento,  pianificazione  e  controllo  del 
Programma  PON Metro,  identificata  quale  struttura  più  idonea  all’esercizio  delle  funzioni 
delegate;

- Il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/12/2020 ha 
modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 stabilendo le modalità di attuazione per quanto 
riguarda le risorse aggiuntive erogate allo scopo di promuovere il superamento della crisi socio-
economica  causata dalla  pandemia  di COVID-19 e di  favorire una ripresa verde,  digitale  e 
resiliente  dell’economia  (Recovery  Assistance  for  Cohesion  and  the  Territories  of  Europe 
REACT EU);

- Nel corso dell’anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal 
citato  Regolamento  (UE)  2020/2221  e  dal  Regolamento  (UE)  di  esecuzione  2021/439  del 
03/03/2021,  è  stato  integrato  per  effetto  delle  risorse  addizionali  destinate  all’Italia  dallo 
strumento europeo REACT EU e del conseguente inserimento dell’obiettivo “Promuovere il 
superamento  degli  effetti  della  crisi  nel  contesto  della  pandemia  di  COVID-19 e delle  sue 
conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde, digitale  e resiliente  dell'economia”: sono 
stati, pertanto, introdotti nuovi assi:

 Asse 6 - Ripresa verde, digitale e resiliente; 

 Asse 7 - Ripresa sociale, economica e occupazionale; 

 Asse 8 - Assistenza Tecnica;

- Con  nota  dell’Agenzia  della  Coesione  Territoriale  del  20.07.2021  (aIct.  AICT.REGISTRO 
UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021) è stato comunicato un incremento finanziario sulle risorse 
destinate  al  PON  Metro  2014/2020  pari  a  complessivi  Euro  81.910.519,88,  come  da 
integrazione dell’atto di delega (React EU);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Con Decisione della Commissione Europea C(2021)6028 del 09.08.2021 si è concluso l’iter di 
riprogrammazione del programma Pon Metro 2014-2020 ed è stato confermato lo stanziamento 
di un numero di risorse aggiuntive pari a 81.910.519,88 euro totali;

- Con Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  196/2021 si  è  provveduto  a  prendere  atto  delle 
modifiche apportate al Programma PON METRO 2014-2020 per un incremento finanziario pari 
a euro 81.910.519,88 come da integrazione dell’atto di delega (REACT EU);

- Con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  215/2021  l’Amministrazione  ha  provveduto  ad 
individuare  i  progetti  che  saranno  attuati  a  valere  sulle  risorse  REACT  EU,  con  relativa 
dotazione finanziaria di competenza;

- Con Determinazione Dirigenziale del Comune di Genova N.2021-186.0.0.-80 del 09/11/2021 si 
è proceduto all’approvazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane “PON METRO 2014-2020”;

- Con  Determinazione  Dirigenziale  N.2022-186.0.0.-74  del  16/06/2022  si  è  proceduto 
all’approvazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell’ambito del Programma 
Operativo  Nazionale  Città  Metropolitane  “PON  METRO”  2014-2020  e  alla  rettifica 
dell’ammissione  a  finanziamento  dei  progetti  GE2.2.1.a,  GE6.1.2.c,  GE6.1.2.d,  GE6.1.2.f, 
GE6.1.2.h, GE6.1.3.b, GE6.1.4.f E GE6.2.1.a;

Considerato, altresì, che:

- al fine di fornire adeguato sostegno alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 
(allora Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione) che, in qualità di Organismo 
Intermedio (OI), è direttamente coinvolta nella realizzazione degli interventi a valere su risorse 
del  React  EU  PON  “Città  Metropolitane”  2014-2020,  si  è  reso  necessario  procedere 
all’affidamento di un servizio di assistenza giuridica per il supporto all’implementazione degli 
interventi finanziati a valere su risorse React EU (periodo 2021/2023);

- per  soddisfare  tale  necessità,  con la  Determinazione  Dirigenziale  N.  2021-186.0.0.-111 del 
22/11/2021 è stata indetta una procedura negoziata sul MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.  b) del Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  per l’affidamento di un servizio di assistenza 
giuridica per il supporto all’implementazione degli interventi finanziati a valere su risorse React 
EU (Periodo 2021/2023), con un importo a base di gara pari ad Euro 394.073,14 (CPA al 4% e 
IVA al 22% escluse), per le attività meglio specificate nel documento “Condizioni particolari 
del servizio”, allegato al provvedimento citato;

- con Determinazione Dirigenziale  N. 2022-186.0.0.-36 del 07/04/2022 è stato aggiudicato,  a 
seguito di procedura negoziata sul MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  suddetto  servizio  di  assistenza  giuridica  allo  Studio  Legale 
Tributario (P.IVA e C.F.: 03351570969), con sede legale in Via Meravigli 14 – 20123 Milano 
(MI)  (Cod.  Benef.  46386)  CUP  B39J21013350007-  CIG  899115362C  –  CUI 
00856930102202100125;

- il servizio di assistenza giuridica è stato affidato per un importo pari ad Euro 302.556,27, di cui 
Euro 238.458,60 per imponibile, CPA al 4% pari ad Euro 9.538,34 e IVA al 22% pari ad Euro 
54.559,33;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Precisato che:

- L’intervento  è  stato  realizzato  nell’ambito  dei  finanziamenti  assicurati  dal  Programma 
Operativo Nazionale Città Metropolitane (PON Metro) 2014-2020 – risorse aggiuntive REACT 
EU, Asse 8, Progetto “Assistenza tecnica e Capacity Building”, Codice Progetto GE 8.1.1.A;

- Con l’asse n. 8 “Assistenza tecnica” si intende garantire e soddisfare le esigenze di supporto 
tecnico-attuativo del Programma Operativo PON METRO 2014-2020, in particolare attraverso 
il  miglioramento della capacità e del livello di qualificazione del Comune di Genova quale 
“Organismo Intermedio” nell’attuazione del PON;

- Tra  gli  obiettivi  individuati  rientra  l’implementazione  ed  il  rafforzamento  di  competenze, 
capacità  di  gestione e abilità  progettuali  tra il  personale dell’Ente,  che agisce in  qualità  di 
Autorità Urbana, specialmente in relazione alla gestione di piani complessi e trasversali nonché 
all’avviamento di un processo di rafforzamento amministrativo volto alla realizzazione degli 
Assi del PON “Città Metropolitane 2014-2020”, così come integrato dalle risorse REACT EU;

Considerato, inoltre, che il servizio di assistenza giuridica, come previsto dalle Condizioni Parti-
colari  allegato  parte  integrante  della  determinazione  dirigenziale  N.  2021-186.0.0.-111  del 
22/11/2021, doveva comprendere: consulenza legale, approfondimenti giuridici, assistenza  legale 
su eventuali questioni giuridiche e svolgimento di attività di training on the job, a carattere di affian-
camento giuridico;

Dato  atto  che il  R.U.P.  della  procedura  in  oggetto,  come  disposto  dalla  Determinazione 
Dirigenziale N. 2023-186.0.0.-4, è la Dott.ssa Elisa Gosti, Funzionario P.O. della Direzione di Area 
Sviluppo Economico e Promozione;

Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art.103 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la stipula del 
contratto del servizio di assistenza giuridica per il  supporto all’implementazione degli interventi 
finanziati a valere su risorse React EU (periodo 2021/2023) lo Studio Legale Tributario (P.IVA e 
C.F.: 03351570969), a garanzia dell’adempimento del contratto, ha prestato la polizza fideiussoria 
definitiva N. 2349374, emessa da Coface – Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce 
Extérieur S.A., in data 14.04.2022, per un importo pari ad Euro 56.257,15; 

Considerato che  il  servizio, come previsto dall’art.  3 lettera a) delle Condizioni  Particolari  del 
servizio e come riportato nel verbale di inizio attività conservato agli atti, è decorso dal 22/04/2022, 
contestualmente alla sottoscrizione del contratto stesso;

Dato atto che il servizio è stato ultimato 30/11/2023;

Ritenuto, pertanto, di emettere e di approvare il “Certificato di regolare esecuzione”, allegato parte 
integrante e sostanziale  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell’art.102,  comma 2,  del  D.Lgs. 
50/2016 e di disporre lo svincolo della garanzia fideiussoria relativamente alla garanzia definitiva 
presentata, nonché di procedere allo svincolo delle ritenute dello 0,50% previste ai sensi dell’art.30 
comma 5bis del D.Lgs. 50/2016, come stabilito dall’art.103 del d.lgs. n.50 del 2016, il cui importo 
risulta pari a € 1.514,20;

Si ritiene opportuno, inoltre, di disporre lo svincolo dell’importo delle ritenute dello 0,50%, di cui 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



all’art.103 comma 6 del d.lgs. n.50 del 2016, in assenza di presentazione di cauzione ovvero di 
garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa da parte dell’Operatore Economico, tenuto conto della 
natura della prestazione svolta e che la stessa è stata resa conformemente a quanto atteso come da 
Certificato di Regolare Esecuzione;  

Dato atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche: 

− con l’unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo Economico 
e Promozione: 

a)  tra entrate e uscite; 

b)  verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-
2020”; 

c)  verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma; 

−   non è  richiesto il  visto  della  Stazione  Unica Appaltante  in  quanto  trattasi  di  svincolo 
polizza fidejussorie e 0,50%;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, copia dello stesso sarà 
inoltrata alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa G. Pesce, responsabile del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)   di approvare, per i motivi di cui sopra, il “Certificato di regolare esecuzione” allegato quale 
parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  del  18.12.2023,  con  il  quale  si 
dichiarano  regolarmente  eseguite  e  ultimate  le  prestazioni  in  base  al  contratto  di  servizio 
(Documento  di  stipula  trattativa  MePA  N.2912884  del  22/04/2022 registrata  con  Prot.  N. 
155499 del 22/04/2022, la cui offerta economica pervenuta è allegato parte integrante della 
Determinazione  Dirigenziale  N.  2022-186.0.0.-36  del  07/04/2022,  registrato  nel  Repertorio 
contratti del Comune di Genova n. 2022/653, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale 
Città Metropolitane “PON METRO 2014-2020” REACT EU - Asse 8 - scheda GE8.1.1.A – 
“Assistenza Tecnica e Capacity Building”- CUP B39J21013350007- CIG 899115362C – CUI 
00856930102202100125;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria definitiva N. 2349374, emessa da Coface – 
Compagnie Française d'Assurance pour le Commerce Extérieur S.A., in data 14.04.2022, per un 
importo  pari  ad  Euro  56.257,15  in  relazione  all’aggiudicazione  del  servizio  di  assistenza 
giuridica per il supporto all’implementazione degli interventi finanziati a valere su risorse React 
EU (Periodo 2021/2023), prestata dallo Studio Legale Tributario (P.IVA e C.F.: 03351570969, 
Cod. Benef. 46386);

3)   di autorizzare lo svincolo delle ritenute dello 0,50% previste ai sensi dell’art.30 comma 5bis  
del D.Lgs. 50/2016 e di liquidare la relativa fattura sui fondi conservati sui relativi impegni, 
assunti  con  Determinazione  Dirigenziale  N.2021-186.0.0.-71  del  18/10/2021,  come  meglio 
precisato  nella  Determinazione  Dirigenziale  N.2022-186.0.0.-36  del  07/04/2022,  per  un 
importo complessivo di € 1.514,20;

4)   di dare atto che si ritiene opportuno, inoltre, di disporre lo svincolo dell’importo delle ritenute 
dello 0,50%, di cui all’art.103 comma 6 del d.lgs. n.50 del 2016, per un totale di € 1.514,20, in 
assenza di presentazione di cauzione ovvero di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa da 
parte dell’Operatore Economico,  tenuto conto della  natura della  prestazione svolta  e che la 
stessa è stata resa conformemente a quanto atteso, come da Certificato di Regolare Esecuzione; 

5)   di dare atto che il servizio è iniziato in data 22/04/2022 ed è terminato il 30/11/2023, come da 
C.R.E. approvato;

6)   di dare atto che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche: 

−    con  l’unità  di  Autocontrollo  e  Rendicontazione  della  Direzione  di  Area  Sviluppo 
Economico e Promozione: 

d)  tra entrate e uscite; 

e)  verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-
2020”; 

f)  verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma; 

−     Non è richiesto il visto della Stazione Unica Appaltante in quanto trattasi di svincolo 
polizza fidejussorie e 0,50%;

7)    di dare, inoltre, atto che il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, copia dello stesso 
sarà inoltrata alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

8)    di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  G.  Pesce, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti 
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

9)    di  dare atto che il  RUP della procedura in oggetto, come disposto dalla Determinazione 
Dirigenziale N. 2023-186.0.0.-4, è la Dott.ssa Elisa Gosti, Funzionario P.O. della Direzione di 
Area Sviluppo Economico e Promozione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)    di  dare atto  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche potenziali,  in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

11)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  di  Area  Sviluppo  Economico  e  Promozione  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;

12)  di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000.

Il Direttore 
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                    
  

 

 

 

Comune di Genova   

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione  

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  

Email : innovazione@comune.genova.it 

 

Comune di Genova - Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 
 

SERVIZIO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-36 del 07/04/2022 

                        REACT EU - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (R.D.O.) SU MEPA DI CONSIP, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D. LGS. N.50/2016, APERTA A TUTTI GLI 

OPERATORI ECONOMICI ISCRITTI NEL SETTORE MERCEOLOGICO DI 

RIFERIMENTO SU PIATTAFORMA MEPA, PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 

DI ASSISTENZA GIURIDICA PER IL SUPPORTO ALL’IMPLEMENTAZIONE DEGLI 

INTERVENTI FINANZIATI A VALERE SU RISORSE REACT EU (PERIODO 2021/2023), 

PON “CITTÀ METROPOLITANE” 2014-2020 - ASSE 8 - scheda 8.1.1.A - ASSISTENZA 

TECNICA E CAPACITY BUILDING, CUP B39J21013350007- CIG 899115362C – CUI 

00856930102202100125 

 

STAZIONE APPALTANTE: Comune di Genova 

                                                    Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione 

                                                         

                                                    Palazzo Tursi, Via Garibaldi 9, 16124 - Genova 
                                                    P. IVA e C.F.: 00856930102 

 

AGGIUDICATARIO: Studio Legale Tributario  

                                       Via Meravigli 14, 20123 Milano (MI); 

                                        P. IVA e C.F.: 03351570969                 

 

CONTRATTO: Documento di stipula trattativa MePA N.2912884 del 22/04/2022 registrata con Prot. N. 

155499 del 22/04/2022, PEC stipula prot. N. 164223 del 29/04/2022, registrato nel 

Repertorio contratti del Comune di Genova n. 2022/653  

 

 

Importo contrattuale del Servizio: € 302.556,27 (di cui €238.458,60 per imponibile, €9.538,34 per CPA     

al 4% ed €54.559,33 per IVA al 22%) 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

(art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) 

 

La sottoscritta, Dott.ssa Elisa Gosti, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, visto l’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 



                                                                                    
  

 

 

 

Comune di Genova   

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione  

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  

Email : innovazione@comune.genova.it 

 

 

Rilevato che all’art. 1 delle Condizioni Particolari del servizio, allegato parte integrante della determinazione 

dirigenziale N. 2021-186.0.0.-111 del 22/11/2021, è stato individuato l’oggetto del servizio di assistenza 

giuridica, secondo il quale l’attività doveva consistere in particolare in:  

a) consulenza legale volta a supportare la Civica Amministrazione nella corretta ed efficace 

implementazione del Programma e degli interventi previsti dagli Assi 6, 7 e 8 del PON Metro, 

finanziati con risorse REACT EU;  

b) approfondimenti giuridici su specifiche questioni/problematiche concernenti la corretta applicazione 

della legislazione UE, con particolare riferimento alla materia dei contratti pubblici; 

c) assistenza legale su eventuali questioni giuridiche, anche di particolare complessità, che potrebbero 

sorgere nel corso della realizzazione dei progetti finanziati con risorse REACT EU, nonché supporto 

nella preparazione della documentazione correlata all’attuazione dei progetti stessi; 

d) svolgimento di attività di training on the job, a carattere di affiancamento giuridico, in favore della 

Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Innovazione e/o di altre direzioni della civica 

amministrazione in funzione di change management e capacity building. 

 

Considerato che il servizio, come previsto dall’art. 3 lettera a) delle Condizioni Particolari del servizio e come 

riportato nel verbale di inizio attività conservato agli atti, è decorso dal 22/04/2022, contestualmente alla 

sottoscrizione del contratto stesso; 

 

Dato atto che il servizio è stato ultimato il 30/11/2023; 

 

Viste le relazioni di stato di avanzamento delle attività datate: 

 

-  22 aprile 2022 – 30 Giugno 2022 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2213883 del 

24.08.2022 per € 17.465,03 

- 01 Luglio 2022 – 30 Settembre 2022 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2217015 del 

12.10.2022 per € 35.013,22 

- 01 Ottobre 2022 – 31 Dicembre 2022 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2302398 del 

26.01.2023 per € 40.979,79 

- 01 Gennaio 2023 – 31 Marzo 2023 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2309271 del 

07.04.2023 per € 45.536,09 

- 01 Aprile 2023 – 30 Giugno 2023 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2314536 del 

30.06.2023 per € 42.579,84 

- 01 Luglio 2023 – 30 Settembre 2023 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2320721 del 

02.11.2023 per € 57.794,72  

- 01 Ottobre – 30 Novembre 2023 per la quale è stata liquidata la fattura n. IT02I2B2322977 del 

22.12.2023 per € 61.673,38 

Verificato che il servizio di assistenza giuridica in oggetto è stato eseguito secondo quanto previsto in sede 

contrattuale senza dare luogo a disservizi e che, pertanto, si ritiene di attestare la regolare esecuzione del 

servizio, lo svincolo della polizza fideiussoria relativamente alla garanzia definitiva presentata e il pagamento 

dello 0,50%, di cui all’art.103 comma 6 del d.lgs. n.50 del 2016 trattenuto su ogni fattura per un totale di € 

1.514,20, in assenza di presentazione di cauzione ovvero di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa da parte dell’Operatore Economico, tenuto conto della natura della prestazione svolta e 



                                                                                    
  

 

 

 

Comune di Genova   

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione  

Via Garibaldi 9 - 16124 Genova  

Email : innovazione@comune.genova.it 

 

che la stessa è stata resa conformemente a quanto atteso; 

 

 

CERTIFICA 

 

ai sensi dell’art.102, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la regolare esecuzione del servizio, lo svincolo della polizza 

fideiussoria relativamente alla garanzia definitiva presentata e il pagamento, a seguito di emissione di fattura, 

dello 0,50%, di cui all’art.103 comma 6 del d.lgs. n.50 del 2016, trattenuto su ogni fattura emessa il cui importo 

risulta pari a € 1.514,20 in assenza di presentazione di cauzione ovvero di garanzia fideiussoria bancaria o 

assicurativa da parte dell’Operatore Economico, tenuto conto della natura della prestazione svolta e che la 

stessa è stata resa conformemente a quanto atteso. 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Genova, 19.12.2023 

 

 

 

Il Responsabile Unico del procedimento     

Dott.ssa Elisa Gosti 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 


